
Решение по делу №215-кз/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок

Исх. № ИП-04/9271 от 08.06.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) после перерыва в
составе:

Заместитель председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>

в присутствии представителей заказчика - МУП «Метроэлектротранс» <…>
(доверенность от 30.06.2015г. № <…>), <…> (доверенность от 05.06.2017г. № <…>), в
отсутствии представителей заявителей ООО «Профит-плюс», ООО «ФОРИУС»,
уведомленных надлежащим образом, рассмотрев жалобы ООО «Профит-плюс»
(вх. <…> от 30.05.2017г.), ООО «ФОРИУС» (вх. <…> от 31.05.2017) на действия
заказчика - МУП «МЕТРОЭЛЕКТРОТРАНС» при проведении открытых аукционов в
электронной форме №1200700000117000089 на предмет: «Поставка платежных
терминалов»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме
№1200700000117000089 было размещено на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru 15.05.2017 года.

Заказчик – МУП «Метроэлектротранс» города  Казани.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком были нарушены требования
законодательства о контрактной системе.

Относительно доводов жалобы  ООО «Профит-Плюс»:

1. Относительно довода о неверно исчисленном сроке с начала подачи заявок до
окончания подачи заявок.

В соответствии с частью 1 статьи 63 Закона о контрактной системе, извещение о
проведении электронного аукциона размещается заказчиком в единой
информационной системе.

В соответствии с частью 3 статьи 63 Закона о контрактной системе, в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает три миллиона
рублей, заказчик размещает в единой информационной системе извещение о
проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать дней до даты
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Начальная (максимальная) цена контракта по данной закупке составляет 35 864
000,00 рублей.



Вместе с тем, дата начала подачи заявок определена на 15.05.2017 года.

Следовательно, дата окончания подачи заявок должна быть назначена не ранее
31.05.2017 года.

Учитывая, что в извещении указано, что дата и время окончания подачи заявок –
30.05.2017 09:00, следовательно, Заказчиком не выдержан 15-дневный срок с
начала подачи заявок до окончания подачи заявок.

<…>

 

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобы ООО «Профит-плюс» (вх. <…> от 30.05.2017г.), ООО «ФОРИУС»
(вх. <…> от 31.05.2017) на действия заказчика - МУП «МЕТРОЭЛЕКТРОТРАНС» при
проведении открытых аукционов в электронной форме №1200700000117000089 на
предмет: «Поставка платежных терминалов» обоснованными.

2. Признать в действиях заказчика - МУП «МЕТРОЭЛЕКТРОТРАНС» нарушения
требования части 8 статьи 30, частей 5, 8 статьи 34, части 3 статьи 63, пункта 11
части 1 статьи 64, части 4 статьи 65 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику - МУП «МЕТРОЭЛЕКТРОТРАНС», оператору электронной
площадки - ГУП «Агентство по государственному заказу, инвестиционной
деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» предписание об
устранении нарушений требований действующего законодательства Российской
Федерации о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя  Комиссии <…>

Члены Комиссии
<…>

<…>


